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Drużyna z Chełmna wygrała tegoroczny turniej toczenia beczek podczas święta ulicy Szerokiej i Królowej Jadwigi. W nagrodę otrzymała z rąk zastępcy prezydenta Torunia Andrzeja Rakowicza 
statuetkę złotego śledzia – główne trofeum turnieju.

Już po raz siódmy w ostatnią sobotę wakacji, 29 sierpnia 2015 r. główny trakt handlowy toruńskiej
starówki obchodził swoje święto. Główną atrakcją imprezy jest Turniej Toczenia Beczek ze Śledziami,
nawiązujący do nadanego Toruniowi w 1537 roku przez króla Zygmunta Starego przywileju składu
śledzi i soli. 

W szranki z toruńską reprezentacją stanęło w tym roku 5 drużyn: Kalisz, Kołobrzeg, Chełmno, Inowrocław i Sandomierz. Zawodnicy toczyli beczki po ok. 100-metrowym torze, wydzielonym w ulicy Królowej Jadwigi. W
każdym wyścigu stawały naprzeciw siebie dwie 2-osobowe drużyny, które na sygnał startu toczyły beczki z dwóch stron toru (na zmianę od strony Szerokiej i od strony Rynku Nowomiejskiego). Zwyciężała ta, która jako
pierwsza dotoczyła swoją beczkę do środka toru, gdzie znajdowało się stanowisko sędziego. Rywalizacja była zażarta, a zawodnicy musieli bardzo uważać na rozpędzone beczki, które często zbaczały z toru i uderzały w

barierki. Od początku faworytem była drużyna z Sandomierza, która wygrała trzy ostatnie turnieje z rzędu. Jednak rywale nie dawali za wygraną i wkrótce na czele stawki znalazły się także Inowrocław i Chełmno. 

Ostatecznie po biegach finałowych Sandomierz musiał ustąpić Chełmnu, a trzecie miejsce zajął Inowrocław. Zwycięzcy odebrali z rąk wiceprezydenta Andrzeja Rakowicza główne trofeum zawodów – Statuetkę Złotego
Śledzia projektu Alicji Bogackiej. Dla wszystkich uczestników turnieju nagrody rzeczowe ufundowała toruńska hala Makro Cash&Carry oraz Super-Pharm. Upominki od sponsorów i gadżety promocyjne miasta mogli też

wygrać widzowie w towarzyszących turniejowi konkursach: śpiewania turniejowej piosenki, w przeciąganiu liny, potykaniu się na gumowe szable czy wyścigu na drewnianych nartach.

Dla najmłodszych uczestników święta w sąsiedztwie Piernikarki Toruńskiej Ognisko Pracy
Pozaszkolnej „Dom Harcerza” przygotowało warsztaty plastyczne i malowanie twarzy. Wzdłuż ulicy
szerokiej swoje stoiska prezentowały toruńskie organizacje pozarządowe: Fundacja Feniks, Fundacja
Pomocy Samotnym Matkom, Stowarzyszenie na Rzecz Samodoskonalenia i Zrównoważonego
Rozwoju „Extra Team”, Fundacja Światło, Fundacja You Have It, Katolickie Stowarzyszenie Civitas

Christiana, PTTK Oddział Miejski w Toruniu. O artystyczną oprawę i znakomitą atmosferę imprezy zadbali aktorzy Teatru Impresaryjnego „Afisz” oraz formacja Sarmackie

Dziedzictwo z Bydgoszczy. 
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Święto ulicy Szerokiej i Królowej Jadwigi 2015
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